
Executivo 3 QUARTA-feiRA, 19 de NOVeMBRO de 2008

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/
SESPA/2008.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente Laboratorial, 
destinados a UREDIPE.
DATA DA ABERTURA: 02/12/ 2008
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 18 de novembro de 2008.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 105/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO I FÓRUM 
DE MOBILIZAÇÃO SOCIAL PARA A PROMOÇÃO DE AMBIENTES 
LIVRES DO FUMO.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  12 PRODUÇÕES EVENTOS E TURISMO LTDA - ME, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$- 17.888,88;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/SESPA/2008: R$- 
17.888,88 (DEZESSETE MIL, OITOCENTOS E OITENTA E OITO 
REAIS E OTENTA E OITO CENTAVOS).
Belém-Pa, 18/11/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/

SESPA/2008
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO PROJETO DO EVENTO 
DENOMINADO DE “CAPACITAÇÃO PARA CODIFICAÇÃO DE 
CAUSA BÁSICA DE MORTE COM BASE NA CLASSIFICAÇÃO 
INTERNACIONAL DE DOENÇAS – CID 10”. 11º CRS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 01/12/ 2008
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 18 de Novembro de 2008.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/

SESPA/2008
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global, conforme 
abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE GÁS BUTANO, PARA ATENDER AS 
UNIDADES DA SESPA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
DATA DA ABERTURA: 28/11/ 2008
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 18 de novembro de 2008.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/

SESPA/2008
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global, conforme 
abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO PROJETO DO EVENTO 
DENOMINADO DE “CAPACITAÇÃO PARA CODIFICAÇÃO DE 
CAUSA BÁSICA DE MORTE COM BASE NA CLASSIFICAÇÃO 
INTERNACIONAL DE DOENÇAS – CID 10”. 12º CRS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 02/12/ 2008
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 18 de novembro de 2008.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (PASTA TIPO 
ENVELOPE), PARA ATENDER A  SESPA NA REALIZAÇÃO DE 
DIVERSOS EVENTOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  CARAVAGGIO COMÉRCIO DE PRODUTOS PROMOCIONAIS 
LTDA - EPP, foi a vencedora do item nº 01, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$- 24.700,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/SESPA/2008: R$- 
24.700,00 (VINTE E QUATRO MIL E SETECENTOS REAIS).
Belém-Pa, 18/11/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO AUTOMATIZADO PARA 
EXAMES EM HEMOCULTURA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO LABORATÓRIO DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  CETEPA – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA, foi a vencedora do item nº 01, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$- 23.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/SESPA/2008: R$- 
23.000,00 (VINTE E TRÊS MIL REAIS).
Belém-Pa, 18/11/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

ERRATA DE AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 110/SESPA/2008.

No D.O.E nº 31299, de 18/11/2008, que publicou o AVISO DE 
ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0110/SESPA/2008.
ONDE SE LÊ:
DATA DA ABERTURA: 28/ 11/ 2008
LEIA-SE:
DATA DA ABERTURA: 01/ 12/ 2008
O PREGOEIRO

RESUMO DE LICENÇA PRÊMIO
RESMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO PARA 

PUBLICAÇÃO- NOVEMBR/2008
PORTARIA Nº 72 DE 10/11/08

NOME: GENY PINHEIRO DA SILVA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: 3º CRS                   SUPLEMENTAR ESTATUTÁRIO
TRIÊNIO: 13/06/03 A 13/06/06
PERÍODO: 03/11/08 A 02/12/08 (30 DIAS)

PORTARIA Nº 73 DE 10/11/08
NOME: MARIA DE NAZARÉ PESSOA DA COSTA
CARGO: DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO: C. S.DE CASTANHAL          PERMANENTE 
ESTATÁRIO
TRIÊNIO: 02/01/03 A 02/01/06
PERÍODO: 03/11/08 A 02/12/08 (30 DIAS)

PORTARIA Nº 74 DE 10/11/08
NOME: SÔNIA MARIA LOBATO FERREIRA
CARGO: MÉDICA

LOTAÇÃO: C.S.DE  CASTANHAL         ESTATUTÁRIO NÃO 
ESTÁVEL
TRIÊNIO: 01/02/03 A 01/02/06
PERÍODO: 03/11/08 A 02/12/08 (30 DIAS)

PORTARIA Nº 75 DE 10/11/08
NOME: MARIA DAS GRAÇAS GARCIA SOARES
CARGO: AG. ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: C.S.DE CASTANHAL         ESTATUTÁRIO NÃO 
ESTÁVEL
TRIÊNIO: 02/07/05 A 02/07/08
PERÍODO: 03/11/08 A 02/12/08 (30 DIAS)

PORTARIA Nº 76 DE 10/11/08
NOME: MARIA CELESTE PINHEIRO RAIOL
CARGO: TÉC. EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO: U. M. DE MARACANÃ         ESTATUTÁRIO NÃO 
ESTÁVEL
TRIÊNIO: 21/03/96 A 21/03/99
PERÍODO: 03/11/08 A 01/01/09 (60 DIAS)

PORTARIA Nº 77 DE 10/11/08
NOME: RAQUEL SOARES NEGRÃO
CARGO: AG. ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: U.M. DE MARAPANIM        ESTATUTÁRIO NÃO 
ESTÁVEL
TRIÊNIO: 02/07/05 A 02/07/08
PERÍODO: 03/11/08 A 01/01/09 (60 DIAS)

PORTARIA Nº 78 DE 10/11/08
NOME: NADIR MONTEIRO DA CONCEIÇÃO
CARGO: AG. ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: U.M. DE MARAPANIM        ESTATUTÁRIO NÃO 
ESTÁVEL
TRIÊNIO: 02/07/05 A 02/07/08
PERÍODO: 03/11/08 A 01/01/09 (60 DIAS)

PORTARIA Nº 79 DE 10/11/08
NOME: NORMA LÚCIA FERNANDES SOUZA
CARGO: AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO: C. S. DE CASTANHAL        SUPLEMENTAR 
ESTATUTÁRIO
TRIÊNIO: 05/05/04 A 05/05/07
PERÍODO: 03/11/08 A 02/12/08 (60 DIAS)
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA N°  023/3ªCRS DE 18/11/2008
NOME: MARIA LAUDISSÉ DE MOURA SILVA
CIC: 032.943.402-06
ELEMENTO  DESCRIÇÃO  VALOR
3390-30 – MATERIAL DE CONSUMO  –    R$1.000,00
3390-36 – SERV. TERC. PESSOA FÍSICA - R$500,00
FONTE: 010300
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 DIAS AP/DATA REC.
OBJETIVO: ATENDER PEQUENAS DESPESAS DA UNIDADE 
ESPECIAL COLÔNIA DO PRATA..
Unidade Gestora: 200104
Ordenador de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

DIÁRIAS
PORTARIA N°  807/3º CRS DE 18/11/2008

Nome: Djacy Cruz Silva
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 199.126.412-72
Matrícula: 0505043
Período: 17 a 21/11/2008
N° de diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: Igarapé-Açú
Destino: Vila Nova, Santa Helena, Itacuruça, Itatapari, São 
João, Laranjal, Tracuateua, APEI, Quatro Bocas, Nazaré, 
Fortaleza e Mocooca (Maracanã).
Objetivo: Intensificar as ações de Controle Vetorial nas 
localidades de Vila Nova, Santa Helena, Itacuruça, Itatapari, 
São João, Laranjal, Tracuateua, APEI, Quatro Bocas, Nazaré, 
Fortaleza e Mocooca (Maracanã).
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N°  808/3º CRS DE 18/11/2008
Nome: Pedro Carlos Henrique
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 171.404.392-49
Matrícula: 0504804
Período: 17 a 21/11/2008
N° de diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: Igarapé-Açú
Destino: Vila Nova, Santa Helena, Itacuruça, Itatapari, São 
João, Laranjal, Tracuateua, APEI, Quatro Bocas, Nazaré, 


